
 

NET4GAS, s.r.o. Na Hřebenech II 1718/8 

 140 21 Praha 4 – Nusle 

 

VÝSLEDKY PRŮZKUMU TRHU 
 

1. ÚVOD 

NET4GAS, s.r.o., jakožto výlučný provozovatel plynárenské přepravní soustavy (PPS) v České republice 

provedl nezávazný průzkum trhu s cílem identifikovat dodatečnou tržně orientovanou poptávku po kapacitě 

za účelem náležitého vhodného rozvoje relevantní plynárenské infrastruktury. Průzkum trhu byl prvním krokem 

procesu capacity4gas a byl zahájen 15. ledna 2016 s tím, že termín pro zpětné doručení dotazníků byl 

stanoven na 26. února 2016. Na základě dotazníků doručených v rámci průzkumu trhu společnost NET4GAS, 

s.r.o., jako druhý krok posoudila požadovanou potřebu kapacity vůči existující a plánované přepravní kapacitě. 

Výsledky tohoto vyhodnocení kapacity jsou prezentovány v následujících odstavcích.      

Nyní budou jakožto třetí krok v následujících měsících zpracovány technické studie s cílem stanovit nezbytná 

opatření rozvoje sítě tak, aby bylo možné uspokojit poptávku jdoucí za horizont Desetiletého plánu rozvoje 

přepravní soustavy v České republice 2016 - 2025.  

 

 

AKTUALITA PRO OBCHODNÍKY 
 

 

 

 

 

 21. března 2016 



 

 

2. POSOUZENÍ POŽADAVKŮ 

Pro posouzení toho, zda přijaté požadavky vyžadují zpracování technické studie, stanovila společnost 

NET4GAS, s.r.o., dvě kritéria. Na základě těchto kritérii společnost NET4GAS, s.r.o. rozhodla, zda je nebo 

není třeba zpracovat technickou studii, která navrhne jak uspokojit požadovanou poptávku a identifikuje 

nezbytná technická rozvojová opatření.  

 

KRITÉRIUM I: STÁVAJÍCÍ DOSTUPNÁ KAPACITA 

Požadovaná kapacita je posuzována vůči celkové stávající dostupné kapacitě v relevantních propojovacích 

bodech mezi příslušnými tržními regiony. V případě, že volná (disponibilní) kapacita pokryje požadovanou 

kapacitu, není třeba žádných dalších opatření. V opačném případě jsou požadavky posuzovány vůči souhrnné 

stávající technické kapacitě v relevantních propojovacích bodech mezi příslušnými trhy. V případě, že 

požadavky jsou vyšší než technická kapacita a žádná zvýšení kapacity nejsou plánována, měla by být 

vytvořena technická studie. V případě, že je plánováno zvýšení technické kapacity, jsou požadavky dále 

posuzovány podle Kritéria II.  

 

KRITÉRIUM II: PLÁNOVANÉ ZVÝŠENÍ TECHNICKÉ KAPACITY   

Požadavky jsou posuzovány vůči plánovanému zvýšení technické kapacity založenému na projektech 

uvažovaných v Desetiletém plánu rozvoje přepravní soustavy v České republice 2016 - 2025. V případě, že 

požadavky jsou vyšší než plánované zvýšení technické kapacity, měla by být technická studie zpracována.   

 

3. ANALÝZA POŽADAVKŮ 

Všechny požadavky, které byly doručeny společnosti NET4GAS, s.r.o., během průzkumu trhu, vyhověly 

formálním požadavkům a byly zohledněny ve zprávě o posouzení poptávky. Dva účastníci trhu předložili 

6 individuálních požadavků pouze na pevnou kapacitu. Požadavky se týkají přepravy mezi Českou republikou 

a německým (tržní oblast Gaspool), slovenským a rakouským trhem.  

Účastníci byli dotázáni, zda odpovídající požadavky předložili také provozovatelům sousedních přepravních 

soustav. Jeden z účastníků potvrdil, že obdobné požadavky byly předloženy provozovatelům příslušných 

přepravních soustav.  

Posouzení požadavků ve vazbě na kritéria je popsáno dále v textu. Schémata ukazují agregovaný přehled 

požadavků mezi relevantními tržními regiony v porovnání se stávající disponibilní (volnou) a technickou 

kapacitou. Dále je znázorněn budoucí potenciální nárůst technické kapacity na základě Desetiletého plánu 

rozvoje přepravní soustavy v České republice 2016 - 2025.  

 



 

 

NĚMECKO (GASPOOL) -> ČESKÁ REPUBLIKA 

Obdrželi jsme požadavky na období mezi 10/2019 a 11/2041. Požadovaná kapacita je výrazně vyšší než 

stávající technická kapacita na všech propojovacích bodech ve směru z Německa (tržní oblast Gaspool) 

do České republiky. V současné době neexistují žádné projekty na zvýšení technické kapacity v žádném 

dotčeném propojovacím bodě. Z tohoto důvodu společnost NET4GAS, s.r.o., zpracuje technickou studii 

k problematice zvýšení technické kapacity mezi Německem (tržní oblast Gaspool) a Českou republikou.  

 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2
0

1
7

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
1

M
W

h
/d

DE (Gaspool)->CZ

Požadovaná kapacita Technická kapacita Volná kapacita



 

 

ČESKÁ REPUBLIKA -> SLOVENSKO 

Obdrželi jsme požadavky na období mezi 10/2019 a 11/2041. Požadovaná kapacita je výrazně vyšší než 

stávající technická kapacita. Dokonce ani plánované zvýšení technické kapacity směrem na Slovensko by 

plně nepokrylo požadovanou kapacitu. Z tohoto důvodu společnost NET4GAS, s.r.o., zpracuje technickou 

studii o rozšíření stávající technické kapacity mezi Českou republikou a Slovenskem. Studie vezme v úvahu, 

že část požadované kapacity na přeshraničním propojovacím bodě byla indikována jako alternativa 

k požadované kapacitě ve směru z České republiky do Rakouska. 

 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

M
W

h
/d

CZ->SK

Požadovaná kapacita Technická kapacita Volná kapacita Plánovaná technická kapacita



 

 

ČESKÁ REPUBLIKA -> RAKOUSKO 

Obdrželi jsme požadavky na období mezi 01/2019 a 11/2041. V současné době neexistuje mezi Českou 

republikou a Rakouskem žádné propojení. Požadovaná kapacita je výrazně vyšší než plánovaná technická 

kapacita příslušných rozvojových projektů. Z tohoto důvodu společnost NET4GAS, s.r.o., zpracuje technickou 

studii k problematice vytvoření technické kapacity mezi Českou republikou a Rakouskem. Tato studie vezme 

v úvahu, že část požadované kapacity na tomto přeshraničním propojení byla indikována jako alternativa 

k požadované kapacitě z České republiky na Slovensko. 

 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

M
W

h
/d

CZ->AT

Požadovaná kapacita Technická kapacita Volná kapacita Plánovaná technická kapacita



 

 

RAKOUSKO -> ČESKÁ REPUBLIKA  

Obdrželi jsme požadavky na období mezi 01/2019 a 01/2034. Množství požadované kapacity je v období mezi 

10/2019 a 01/2034 malé a může být pokryto implicitně v rámci výše zmíněných plánovaných rozvojových 

projektů.  

 

 

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

M
W

h
/d

AT->CZ

Požadovaná kapacita Technická kapacita Volná kapacita Plánovaná technická kapacita



 

 

4. SHRNUTÍ A DALŠÍ KROKY 

Následující tabulka přináší shrnutí toho, mezi kterými tržními oblastmi a v jakých směrech byly předloženy 

požadavky na dodatečnou kapacitu a indikuje na základě dvou kritérií, zda bude k problematice zvýšení 

přepravní kapacity mezi příslušnými tržními oblastmi zpracována technická studie.  

 

Směr Kritérium I Kritérium II Technická studie 

DE (Gaspool)->CZ Splněno Splněno Nezbytná 

CZ->SK Splněno Splněno Nezbytná 

CZ->AT Splněno Splněno Nezbytná 

AT->CZ Splněno Nesplněno Ne 

 

Společnost NET4GAS, s.r.o., nyní zpracuje technické studie k problematice zvýšení přepravní kapacity 

na hranicích s Německem (tržní oblast Gaspool), Slovenskem a Rakouskem. Technická řešení budou 

vyvinuta ve spolupráci s provozovateli příslušných sousedních přepravních soustav.  

Výsledky tohoto posouzení poptávky nezakládají pro společnost NET4GAS, s.r.o., žádnou povinnost 

implementovat jakýkoli následný rozvoj soustavy nebo nabízet novou přepravní kapacitu.    

Více informací o dalších krocích bude zveřejněno na webových stránkách společnosti NET4GAS, s.r.o.   

 

 

 


